ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 85/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, Volnei José Morastoni, requerendo as
seguintes  informações:  1  -  Envio  do  contrato,  empenhos  e  publicações  relacionadas  aos  Editais  de
Tomada de Preço TP 021/2022 e TP 038/2022; 2 - Qual o prazo original para conclusão da obra? 3 - Foi
concedido  algum  aditivo?  Se  sim,  porquê?  (Responder  detalhadamente?)  4  -  Porque  razão  a  obra
encontra-se parada, atrasada e incompleta? 5- Após a conclusão da obra, como deverá ser a exploração
comercial daquele espaço (responder detalhadamente); 6: Porque razão apenas o projeto previsto para
o local custou o equivalente a 44,21% do valor previsto para a execução da obra?

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se o envio do contrato, empenhos e publicações relacionadas aos Editais de Tomada de Preço
TP  021/2022  e  TP  038/2022  para  garantir  a  transparência  e  a  conformidade  com  a  legislação.  É
essencial assegurar que os procedimentos foram realizados corretamente e que os recursos públicos
estão sendo utilizados de maneira adequada. A análise desses documentos permite verificar se houve
observância às normas legais e se os contratos estão alinhados com os objetivos estabelecidos.
Além  disso,  solicita-se  informações  sobre  o  prazo  original  para  a  conclusão  da  obra  para  avaliar  o
planejamento inicial e compará-lo com a situação atual. Essa informação é fundamental para entender
os  motivos  dos  atrasos  e  identificar  se  houve  uma  estimativa  realista  dos  prazos  no  momento  da
contratação. Conhecer o prazo original é crucial para avaliar a eficácia do gerenciamento do projeto.
No que se refere aos aditivos, busca-se informações sobre sua concessão para compreender as razões
das alterações contratuais e se elas foram justificadas e necessárias. Aditivos podem indicar problemas
imprevistos  ou  mudanças  nas  condições  da  obra  que  precisam  ser  transparentes  e  devidamente
explicadas. Analisar os motivos dos aditivos ajuda a garantir que o projeto está sendo executado de
maneira eficiente e econômica.
A solicitação de informações sobre os motivos que levaram à paralisação, atraso e incompletude da
obra visa identificar os fatores que estão impactando negativamente o andamento do projeto. Entender
essas razões é crucial para buscar soluções e assegurar que os recursos públicos estão sendo utilizados
de forma eficiente. Além disso, é importante informar a população sobre o status do projeto e os planos
para sua conclusão.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Também se requer informações sobre a exploração comercial do espaço após a conclusão da obra para
entender como será a gestão e utilização do local. Esta informação é importante para assegurar que o
espaço será utilizado de forma a beneficiar a comunidade e para avaliar a viabilidade econômica do
projeto.  Saber  como  o  espaço  será  explorado  também  ajuda  a  planejar  seu  impacto  no
desenvolvimento local.
Por fim, solicita-se uma justificativa sobre o custo elevado do projeto em relação ao valor total da obra,
equivalente a 44,21%, para entender melhor a composição dos custos e assegurar que os recursos
estão sendo empregados de maneira adequada. Um custo de projeto elevado pode indicar uma alta
complexidade, mas é necessário garantir que os valores estão dentro de parâmetros aceitáveis e que
foram justificadamente alocados.
Estas  justificativas  visam  assegurar  a  transparência,  eficiência  e  responsabilidade  na  gestão  dos
recursos públicos, bem como fornecer informações claras e precisas para a população e os órgãos de
controle.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2024

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD